bertanggung jawab dalam menjalankan operasional kapal.  

c. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 2021 Tentang Penyelenggaraan 

Bidang Pelayaran Surat Tanda Kebangsaan Kapal Indonesia 

sebagaimana dimaksud pada pasal 101 ayat (1) diberikan dalam bentuk: 

1) Surat laut untuk Kapal berukuran GT 175 (seratus tujuh puluh lima 

gross tonnage) atau lebih. 

2) Pas besar untuk Kapal berukuran GT 7 (tujuh gross tonnage) sampai 

dengan ukuran kurang dari GT 175 (seratus tujuh puluh lima gross 

tonnage); atau 

3) Pas kecil untuk Kapal berukuran kurang dari GT 7 (tujuh gross 

tonnage) 

d. Peraturan Menteri Perhubungan Republik Indonesia No. 61 Tahun 2021 

Tentang Penyelenggaraan Angkutan Sungai dan Danau. 

1) Pasal 30 ayat (1)